ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 66/2017

DENOMINA A QUADRA DE TÊNIS EDSON HEUSI.

Art. 1º Fica denominada de Quadra Edson Heusi, a quadra de tênis na Praça Manoel Bernardino Vicente, localizada
entre a Rua Alice dos Santos Bittencourt e a Avenida das Torres, no loteamento Nilo Bittencourt.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Edson Heusi, o Fuba, representa a excelência do esporte catarinense. Filho do atleta do tênis, Lila Heusi, demonstra
que o talento da família na modalidade foi passado de geração para geração.  As filhas Ana Paula, Renata e Roberta
também aderiram ao esporte, seguindo a tradição da família no esporte do pai e do avô.

Além disso, Fuba ainda fez diversos outros filhos no esporte, como técnico e conselheiro.

Fuba iniciou cedo no esporte, aos sete anos de idade, quando começou a praticar tênis, alcançando já em 1959 o título
de campeão estadual infantil de tênis, aos 12 anos de idade.

Aos 18, tornou-se professor da modalidade, dando aula para jovens no esporte.  Fuba participou pela primeira vez
como atleta nos Jogos Abertos de Santa Catarina (JASC), em 1965 e trouxe para Itajaí diversos títulos nesta e em outras
competições. Já como ex-atleta, foi coordenador geral da Arbitragem do JASC. Reconhecido pela Fundação Catarinense
de Esportes, recebeu um dos maiores títulos que um ex-atleta poderia receber, o de Comendador do Esporte em Santa
Catarina, no ano de 2013.

Além de professor, Fuba também participou da organização de quatro Copas Davis em Santa Catarina, torneio de nível
mundial organizado pela Federação Internacional de Tênis, foi diretor técnico da Federação Catarinense de Tênis por
vários anos e desenvolvia projetos sociais no incentivo do esporte junto ao município de Itajaí.

 Edson Heusi faleceu na manhã de 08 de abril de 2017, aos 70 anos, depois de um ano lutando contra o câncer. Pela
dedicação e comprometimento por 63 anos com o tênis nacional, a homenagem tenta fazer jus ao grandioso homem,
amigo da comunidade itajaiense, e exemplo do esporte de Santa Catarina!

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE ABRIL DE 2017

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - PPS

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - PSDB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PDT

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - PMDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB

​